MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

EDITAL 018/2024 – RESULTADO DEFINITIVO

CURSO DE DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e

em Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso

das suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Definitivo,

após o prazo de recursos, do processo seletivo para o Curso de Doutorado, para

ingresso em março de 2025:

APROVADOS ORIENTADOR(A)

ALESSANDRA ASSAD ANGIESKI ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

ALINE LUBYI
ROBERTO DALMO VARALLO LIMA DE
OLIVEIRA

AMABELI TAYNARA KARACZUK ROBSON SIMPLÍCIO DE SOUSA

ANA PAULA BELLENZIER KÁTIA KASPER

ANDRÉIA DE OLIVEIRA CASTRO LEONIR LORENZETTI

ANDRIELLE DE OLIVEIRA BEZERRA LEONIR LORENZETTI

BEATRIZ BORBA GUERGOLET ELISANGELA DE CAMPOS

BIANCA NÓRA DA SILVEIRA NEILA AGRANIONIH

CAMILA VALENTE MAIOLINO MARCELO VALÉRIO

CAROLINE FRIEDEL PRISCILA KABBAZ ALVES DA COSTA

CÁSSIO MARCELO MOCHI JUNIOR
ROBERTO DALMO VARALLO LIMA DE
OLIVEIRA

DANIEL RICHARTZ BENKE MARCELO SOUZA MOTTA

FLAVIELE AMARAL BARROS TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

FRANCIELE MOTA DE OLIVEIRA SERGIO CAMARGO

GABRIELA FERREIRA CAMILA SILVEIRA

ISABELLA CAROLINA UMERES TIAGO VENTURI

JAILDA DA SILVA DOS SANTOS ROBERTO BARBOSA

JESSICA JOELMA JEREMIAS HELIZA COLAÇO GÓES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

JOSÉ PAULO DANTAS AZEVEDO SERGIO CAMARGO

LORETTA DERBLI DURÃES DA LUZ ROSOLEM EMERSON ROLKOUSKI

LUCIANA DE ALMEIDA MARIANO ROBERTA BARTELMEBS

LUIANNE RODRIGUES DOS SANTOS EMERSON JOUCOSKI

MARIA EDUARDA BITTENCOURT CAMARGO
FOGAÇA

EMERSON ROLKOUSKI

MAYNA DE AQUINO ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

MIKAELLY RAFAELA MARINIAK THAÍS RAFAELA HILGER

NADIR FERNANDES DOS SANTOS ELENILTON V. GODOY

POLIANA CARLA SCANDELARI DOS SANTOS DE
CASTRO

NEILA AGRANIONIH

RENAN DE JESUS PONTES CAMARGO ROBERTO G. BARBOSA

RENATO TOLENTINO DE SENE ELISANGELA DE CAMPOS

ROSEMERI CRUZ FAGUNDES CAMILA SILVEIRA

SANTINA CÉLIA BORDINI RODRIGO ARANTES REIS

SAYMON MICHEL SANCHES EMERSON ROLKOUSKI

VICTORIA EMILIA GOMES MARTINS TIAGO VENTURI

 As matrículas serão realizadas no início de março/2025 e a Secretaria
entrará em contato, neste período, por e-mail, para passar orientações.

Curitiba, 25 de Outubro de 2024.

Coordenador - PPGECM